Είδαμε ότι οι Καταλανοί, το 1331, αναγνώρισαν την εξουσία των Βενετών επί του κάστρου του Πτελεού,²⁴⁸ ενώ, το 1349, σε έγγραφο της Βενετικής γερουσίας προς τον

²⁴² GERLINI, Nuove Lettere 353: *Veneti habent unum castrum juxta mare in Blachia nomine Fetenli, quod de bona voluntate et sua licentia reliquit eis Imperator Greacorum, qui obtuissent eum aliter Catellani.*

²⁴³ THIRIET, Régestes I ap. 108.

²⁴⁴ THIRIET, Régestes I ap. 130.

²⁴⁵ THIRIET, Régestes I ap. 215.

²⁴⁶ THIRIET, Régestes I ap. 445. ΚΟΥΛΟΥΡΑΣ, Παγασητικός 182.

²⁴⁷ THIRIET, Régestes I, ap. 258, 435, 437. ACTA ALBANIAE I, ap. 145: *Ad factum dannorum illatorum per illos de compagna et Albanenses nostris fidelibus phetelei. Rescribatur eis, quod granamur et turbamur de dannis premissis, et placet nobis prouisio, quam fecerunt, in mittendo ad illos de compagna et ad illum prealipo pro satisfactione et emenda dictorum dannorum. Et quod pro parte nostra scribemus, et sic fiat, litteras nostras domino... Regi Rasie, pro satisfactione dictorum dannorum, et ut illum prealipo subtitum suum corrigat et admoneat taliter, quod in posterum non presuma dannificare nostrates, nel adherere dannificantibus eos, Ju ea forma, quam pro Honore et bono facti cognoverimus expedire.*

²⁴⁸ THOMAS-PREDELLI, Diplomatarium I, ap. 108: *Item, cum illi de castro Ferrelei cum omnibus juribus et pertinentiis et jurisdictionibus dicto castro pertinentibus se dederint dominio potestatis incliti domini Ducis et communis Venetiarum, quod dictum castrum cum sua contrata, vocata Nicopolita... libere inclusi existant in treugua presenti, secundum quod sunt alia loca et fideles*

Στέφανο Δούσαν, ο Πτελεός συγκαταλέγεται μεταξύ των κάστρων της ευρύτερης περιοχής.²⁴⁹ Περαιτέρω πληροφορίες προκύπτουν από τα αρχαιολογικά ευρήματα, τα οποία επιβεβαιώνουν την ισχυρή οχύρωση του οικισμού, ζήτημα που ανέδειξαν με τις μελέτες τους οι Koder-Hild και Γιαννόπουλος. Η βενετική οχύρωση της πόλης καταλαμβάνει τη βραχώδη προεξοχή στην παραλία, νοτιοδυτικά του Πηγαδιού. Στην κορυφή διατηρούνται τα υπολείμματα ενός τετραγωνικού κεντρικού πύργου, με μέγιστο ύψος τα 10 μ.²⁵⁰ Στα νοτιοδυτικά του λόφου, διασώζεται ένας μικρότερος πύργος που αποκαλείται Αλατόπυργος, με μέγιστο ύψος τα 4.7μ. και μήκος, στην καλύτερα σωζόμενη πλευρά του, τα 7 έως 7.5 μ.²⁵¹

Το κλίμα ανασφάλειας πήρε μεγαλύτερες διαστάσεις με την παρουσία των Οθωμανών, οι οποίοι, το επόμενο διάστημα, επηρέασαν το εύρος των οικονομικών δραστηριοτήτων, όπως προκύπτει από τη συνθήκη μεταξύ Βενετών και Οθωμανών, το 1403, η οποία, μεταξύ άλλων, έκανε λόγο για την παραχώρηση στους Βενετούς μιας έκτασης πέντε μιλίων απέναντι από την Εύβοια, ως ανταποδοτικό όφελος για την απώλεια των αλυκών και των λιμανιών, τα οποία περιήλθαν στον έλεγχο των Οθωμανών.²⁵² Η ισορροπία διαταράχθηκε ακόμα περισσότερο το 1405, ύστερα από την απόφαση της Βενετικής γερουσίας να προβεί σε γενικό κάλεσμα των Βενετών εμπόρων, προκειμένου να επανδρώσουν τις γαλέρες της Ρωμανίας, αποδυναμώνοντας τη βενετική παρουσία σε διάφορες περιοχές, μεταξύ των οποίων και τον Πτελεό.²⁵³ Το εύρος των επιπτώσεων επιτείνεται αφού, πέρα από τους εμπόρους, το κάλεσμα απευθυνόταν και στους Βενετούς αξιωματούχους που στελέχωναν τον τοπικό διοικητικό μηχανισμό, μαζί με όλα τα περιουσιακά τους στοιχεία, γεγονός που αναδεικνύει την απογύμνωση του Πτελεού, όχι μόνο από ένα σημαντικό τμήμα του